
COMUNE DI ROSÀ
P R O V I N C I A  D I  V I C E N Z A

G I U N T A  C O M U N A L E
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N. 221 DEL 31/10/2025

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE L. 160/2019 -  TARIFFE ANNO 2026

L'anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 12:45, nella sede

municipale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è

riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza della Sig.ra  Dott.ssa Elena Mezzalira nella

sua  qualità  di  SINDACO,  e  con  l’assistenza  del  VICE  SEGRETARIO -  Dott.ssa  Sabrina

Bonato.

Sono intervenuti i Signori Assessori:

Pres. Ass.

MEZZALIRA ELENA Sindaco X

BORDIGNON PAOLO Vicesindaco X

BIZZOTTO SIMONE Assessore X

POGGIANA MODESTO Assessore X

ANDREOTTI DAVIDE Assessore X

VISINTIN MARIANNA Assessore esterno X

Presenti: 6 - Assenti: 0

Il  Sindaco,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta

Comunale a trattare l'argomento di cui in oggetto:



OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE L. 160/2019 -  TARIFFE ANNO 2026

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Vista la proposta di deliberazione;
Considerato  che per  effetto delle  disposizioni  contenute  nella  legge 160 del  27 dicembre
2019,  articolo  1  commi  da  816  a  836  A  decorrere  dal  2021  il  canone  patrimoniale  di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai
commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città
metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale
sulla  pubblicità  e  il  diritto sulle  pubbliche affissioni,  il  canone per  l'installazione dei  mezzi
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e
delle  province.  Il  canone  è  comunque  comprensivo  di  qualunque  canone  ricognitorio  o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,  fatti salvi
quelli connessi a prestazioni di servizi.

VISTE la disposizione del  comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte
relativa alla potestà regolamentare in materia  di  Canone unico patrimoniale  prevede che il
canone sia disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, è stato istituito
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n  17  del  29/03/2021  il  Canone  patrimoniale  di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale)
e il Canone mercatale, e con il medesimo atto è stato approvato il relativo Regolamento;

Richiamata la D. C.  C. n. 52 del  29/12/2022 di  modifica al Regolamento Comunale per la
disciplina  del  Canone  Patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  di  esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale;

Richiamato l'art. 42, comma 2, lett.  f) D. Lgs 18 agosto 2000, che attribuisce al  Consiglio
Comunale  la  competenza  all'istituzione  e  ordinamento  dei  tributi,  con  esclusione  della
determinazione  delle  relative  aliquote,  nonché  alla  disciplina  generale  delle  tariffe  per  la
fruizione di beni e servizi;

Ritenuto pertanto  che,  in  assenza  di  una  specifica  normativa  contraria,  come  invece
approvata dal  Legislatore ai fini  Imu e Tari,  la competenza all'approvazione delle tariffe del
Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

Visti i  commi 816 e 827 art. 1 L, 160/2019 con cui  sono state stabilite le tariffe standard
rispettivamente  annua e  giornaliera  del  nuovo  canone  patrimoniale,  modificabili  in  base a
quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di Legge;

Vista la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 15/11/2024 con la quale sono state
fissate  le  tariffe  e  coefficienti  del  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o
esposizione  pubblicitaria,  occupazione  spazi  ed  aree  pubbliche  e  canone  mercatale
attualmente vigenti ;

Vista la disposizione contenuta nell’art.  19-bis  Legge 118/2025 di  conversione del  Decreto
Legge 30 giugno 2025, n. 95 con la quale è stato introdotta la possibilità per gli enti locali di
rivalutare l’impianto tariffario del canone “….annualmente in base all’indice Istat dei prezzi al
consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente…..”,

Ritenuto di  procedere  all’aggiornamento  delle  tariffe  di  diffusione  messaggi  pubblicitari  e
occupazione suolo pubblico da applicare per l’anno 2026, in base all’indice ISTAT dei prezzi al
consumo dell’anno precedente che è stato individuato nella misura del 5 %;



Visti i seguenti allegati :
- Allegato A) Tariffe e coefficienti diffusione messaggi pubblicitari ;
- Allegato B) Tariffe e coefficienti occupazione spazi ed aree pubbliche ;
- Allegato C) Tariffe e coefficienti canone mercatale;

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo
la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 che è relativa alle entrate di
natura tributaria  e non a  quelle  di  natura non tributaria per le quali  i  comuni  non devono
procedere  alla  trasmissione al  MEF dei  relativi  atti  regolamentari  e  tariffari,  che  non  sono
pubblicati sul sito www.finanze.gov.it ;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49, comma, 1 e 147 bis, comma 1 del  
Decreto Legislativo n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

D E L I B E R A
 

 

1. di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

2. di  procedere  all’aggiornamento  delle  tariffe  di  diffusione  messaggi  pubblicitari  e
occupazione suolo pubblico da applicare per l’anno 2026, in base all’indice ISTAT dei
prezzi  al consumo dell’anno precedente che è stato individuato nella misura del  5%
come da allegati a) e b) della presente deliberazione che ne formano parte integrante e
sostanziale;

3. di confermare per l’anno 2026 le tariffe e i coefficienti del Canone mercatale come da
allegato C) della presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di  approvare  le  tariffe  e  i  coefficienti  moltiplicatori  per  l’applicazione  del  canone
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  occupazione
suolo pubblico e canone mercatale ai sensi della Legge 160/2019 art. 1 comma 816,
riportati  negli  allegati  a)  b)  c)  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

5. di  stabilire  che  le  tariffe  approvate  con  la  presente  deliberazione  decorrono  dal
01/01/2026

 

Con  separata  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  è  dichiarata  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del citato D.Lgs n. 267/00

**************



Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO

 Dott.ssa Elena Mezzalira
firmato digitalmente

 Dott.ssa Sabrina Bonato
firmato digitalmente


















